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1 Úvod

Laserové technologie jsou velice používanými nekonvenčními metodami při obrábění

různých materiálů, a to i těžko obrobitelných (diamant, kevlar, karbon, keramika, sklo,

křemík, aj). V určitých případech mohou nahradit metody konvenčního obrábění, jako je

frézování, vrtání, řezání a další. V dnešní době jsou požadavky na obrábění velice přísné a

musí splňovat určenou kvalitu a rychlost procesu, které si klade zákazník. Vysokou důležitost

má faktor ekologie. Mezi laserové technologie patří 3D tisk, čištění, značení, kalení,

navařování, řezání, svařování, vrtání a také laserové mikroobrábění, kterým se tato diplomová

práce zaobírá.

Laserové mikroobrábění je moderní technologií, která se využívá v průmyslu a stále se

rychle vyvíjí. Je to velice užitečná technologie, která je rozšířena mezi všechna odvětví

v průmyslu. Od technických oborů, optického průmyslu, letectví, šperkařství až po medicínu.

Mezi laserové mikroobrábění lze zařadit strukturování, úběr materiálu a mikrovrtání.

Předpokládá se, že zvýšená teplota při procesu ovlivňuje laserové mikroobrábění

z pohledu drsnosti a efektivity obrábění. Vhodná teplota při laserovém mikroobrábění může

vést ke zvýšení efektivity obrábění. Cílem této práce je zjistit souvislost mezi efektivitou

obrábění, drsností obrobené drážky a tepelnou akumulací.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část je zaměřena na popis

současného stavu problematiky. Druhá část se zabývá experimentálním výzkumem pulzního

laserového mikroobrábění. V první části jsou popsány základy laserové technologie, interakce

laserového paprsku s materiálem, laserové mikroobrábění a aktuální poznatky týkající se

tepelné akumulace při laserovém mikroobrábění. V praktické části diplomové práce jsou

popsány experiment s pulzním pikosekundovým laserem, přístroje použité k určení

zkoumaných vlastností a principy vyhodnocení jednotlivých zkoumaných vlastností (tepelná

akumulace, drsnost obrobené drážky a množství odebraného materiálu). K detekci tepelné

akumulace byl použit vyvinutý citlivý měřicí systém, který využívá infračervené záření.

Nakonec jsou shrnuty výsledky experimentu: naměřené hodnoty tepelné akumulace, drsnosti,

odebraného materiálu, efektivity laserového mikroobrábění a jejich korelace.
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2 Laser

Historie laseru se datuje od roku 1916, kdy Albert Einstein vyslovil teorii o světelné emisi

(stimulovaná emise). Předchůdcem dnešních laserů byl tzv. MASER. V roce 1951 ho vytvořil

Ch. H. Townes. Bylo to zařízení, které fungovalo na principu zesilování radiovln. Vynálezce

prvního funkčního laseru byl T. H. Maiman. Laser byl představen v roce 1960 na konferenci

v Manhattanu. Slovo LASER je zkratka z anglických slov Light Amplification by Stimulated

Emission of Radiation. V překladu to znamená: zesílení světla pomocí vynucené emise záření

[1].

Pro vznik laserového záření je potřeba splnit určité podmínky – absorpce, stimulovaná

emise a populační inverze. V kovech je světlo absorbováno pomocí přechodů elektronů

z nižších na vyšší energetické stavy ve vodivostním pásu [2].

2.1 Struktura laseru

Základem laseru je aktivní prostředí, které je buzeno (elektricky, opticky nebo dalšími

způsoby). Tím je do laseru dodána energie, která je pomocí stimulované (vynucené) emise

vyzářena v podobě laserového svazku. Pomocí dvou zrcadel, přičemž jedno je 100% odrazné

a druhé polopropustné, je vytvořen optický rezonátor. Obrázek 1 ukazuje schéma laseru [3].

Obrázek 1: Struktura laseru [3]

Stimulovaná emise pracuje na následujícím principu. Elektrony jednotlivých atomů

aktivního média jsou dodanou energií stimulovány k přechodu do vyšší energetické vrstvy.

Pokud foton se správnou energií dopadne na excitovaný atom, potom elektron spadne na nižší

energetickou úroveň a emituje druhý foton, který je naprosto totožný s prvním. V laseru jsou

excitované atomy umístěny mezi dvě zrcadla. První foton stimuluje atom, který emituje druhý

foton, a tak dále díky zrcadlům. Výsledné fotony jsou všechny identické. Mají stejnou energii,

která jim dává stejnou barvu a stejný směr [3].

Toto vše se nejsnáze vytváří ve čtyřhladinovém laserovém systému. Na tomto principu

fungují lasery typu Nd:YAG. Princip pro čtyřhladinový systém je znázorněn na obrázku

(Obrázek 2). Ze základního stavu (1) dochází k excitaci elektronů do excitovaného stavu (2).

Následně probíhá relaxace (2) -> (3), velmi rychlý přechod, kde se uvolňuje teplo. Laserové

záření vzniká při přechodu z (3) na (4). Poté dochází k relaxaci do základního stavu (1) [4].
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Obrázek 2: Schéma principu čtyřhladinového systému laseru [5]

Snahou je vytvořit nerovnovážný stav, kde bude více atomů na vyšších energetických

hladinách než na hladinách nižších – populační inverze [3].

2.2 Vlastnosti laseru

Laserový paprsek je výjimečný díky svým vlastnostem. Laserové světlo je velmi

monochromatické a koherentní a málo divergentní. Tyto vlastnosti jsou důvodem, proč může

být laserový paprsek používán v tak široké škále aplikací. Obrázek 3 ukazuje rozdíl mezi

laserovým zářením a zářením ze žárovky [5].

Monochromatické - všechny fotony mají stejnou vlnovou délku

Malá divergence – fotony mají stejný směr a pohybují se téměř paralelně, stejným

směrem, nízká rozbíhavost

Koherentní - všechny fotony jsou spolu ve fázi nebo mají stejný fázový posun

Obrázek 3: Ukázka klasického zdroje světla a laserového záření [1]
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2.3 Kvalita laserového paprsku

Kvalita laserového paprsku velmi ovlivňuje kvalitu dané aplikace. Tato veličina se označuje

M
2
a je bezrozměrná. Udává rozbíhavost paprsku a může i určovat rozprostření energie

v laserové stopě. Ovlivňuje možnost zaostření paprsku do stopy určitého průměru při použití

dané zaostřovací optiky. Hodnota M
2
je větší nebo se rovná 1. Díky malé rozbíhavosti

schopné zaostřovat paprsek do velmi malých oblastí s velkou hustotou energie je možné se

přiblížit k 1 [6].

2.4 Druhy laserů

V dnešní době existuje mnoho typů laserů a také mnoho možností, jak je dělit. Tato kapitola

je zaměřena na obecné rozdělení laserů. Podrobněji se bude zaobírat pulzními lasery. Lasery

můžeme rozdělit podle několika kritérií: [7]

- Podle aktivního prostředí

 Plynové lasery (CO2, excimerní lasery KrF)

 Pevnolátkové lasery (tyčové Nd:YAG, diskové Yb:YAG, vláknové)

 Kapalinové (fluorescein, rhoadmin)

 Polovodičové (GaAs, InAsSb)

- Podle vlnových délek optického záření

 Ultrafialové (10 – 360 nm)

 Viditelné pásmo (360 – 780 nm)

 Infračervené (780 nm – 1 mm)

- Podle typu buzení

 Opticky

 Elektrickým výbojem

 Elektronovým svazkem

 Chemicky

 Tepelnými změnami

- Podle časového provozu

 Kontinuální lasery (ms)

 Pulzní lasery (μs, ns, ps, fs)

Pulzní lasery se využívají pro laserové mikroobrábění. Generují pulzy s vysokou

opakovací frekvencí a mohou mít různou dobu trvání pulzu. Patří sem lasery s krátkými pulzy

v řádech mikrosekund, nanosekund a s velmi krátkými pulzy v řádech pikosekund,

femtosekund.
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Nanosekundové lasery

Lasery s optickými impulsy s délkou trvání pulzu v nanosekundovém režimu jsou používány

pro mnoho aplikací. Pomocí nanosekundových laserů je materiál rychle obroben, ale může

vznikat tepelně ovlivněná oblast, tepelná akumulace a velké ovlivnění materiálu

při zpracování. Výhodou je velká flexibilita elektronického nastavení rychlosti opakování

pulzů, délky trvání pulzu a nižší náklady na zařízení. Tyto lasery většinou využívají techniku

Q – spínání, která slouží k produkci velmi vysokého výstupního impulzu. Rychlost opakování

pulzů se může pohybovat v rozmezí 1 – 100 kHz [8].

Pikosekundové a femtosekundové lasery

Tyto lasery pracují v pikosekundových a femtosekundových režimech. Výhodou těchto laserů


[…]


dosaženy nejnižší hodnoty efektivity obrábění (pro hodnoty teploty do 1000 °C). Obecně lze

konstatovat, že zvýšená teplota mírně zvyšuje efektivitu, ale výrazně zvyšuje drsnost a nejlépe

je použít malou energii v pulzu a vysokou frekvenci opakování pulzů.
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Obrázek 44: Závislost efektivity ablace na hodnotě teploty tepelné akumulace

Obrázek 45: Závislost efektivity odběru materiálu na hodnotě teploty tepelné akumulace
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9 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zjištění vlivu tepelné akumulace na laserové

mikroobrábění. Byla hodnocena drsnost obrobené drážky a množství odebraného materiálu

během procesu v závislosti na tepelné akumulaci.

Tepelná akumulace (IR signál) byla změřena pomocí vyvinutého měřicího systému

a následně byla přepočtena na teplotu ve stupních Celsia. Byly vyhodnoceny hodnoty drsnosti

obrobené drážky a množství odebraného materiálu. Výsledná data navzájem souvisela a grafy

všech zkoumaných veličin mohly být rozděleny do tří oblastí podle rychlosti skenování

laserového svazku.

První oblast (skenovací rychlost 0,07 a 0,1 m/s) zahrnovala vysoký objem odebraného

materiálu (30 000 μm
3
) na jeden přejezd a významné tavení materiálu s kapičkami na okrajích

drážky, které zvyšovaly povrchovou drsnost. Drsnost obrobené drážky dosahovala vysokých

hodnot Ra = 3 – 4 μm. Bylo zde vysoké ovlivnění tepelnou akumulací (1300 až 2600 °C), kde

docházelo i k přehřátí a spálení materiálu během procesu. S těmito skenovacími rychlostmi

byla dosažena vysoká efektivita obrábění, ale tyto parametry nejsou vhodné pro laserové

mikroobrábění z důvodu dosažení vysokých teplot.

Ve druhé oblasti (0,15 až 0,3 m/s) bylo odebráno střední množství materiálu (3000 až

12 000 μm
3
) a bylo pozorováno velmi nízké tavení materiálu, pokud se tam vůbec

vyskytovalo. Drsnost obrobené drážky se pohybovala v rozmezí Ra = 0,3 – 0,7 μm, což lze

přirovnat k hodnotám, které jsou dosahovány dokončovacími metodami. Tepelná akumulace

se zde vyskytovala, ale lze říci, že napomáhala k efektivnějšímu odběru materiálu během

procesu. Hodnoty teploty tepelné akumulace se pohybovaly mezi 520 – 1100 °C. Pokud by

hodnoty drsnosti Ra vyhovovaly požadavkům, mohly by být tyto parametry doporučeny

k laserovému obrábění. Nejlépe vycházely v této oblasti skenovací rychlosti 0,2 – 0,3 m/s

s energií v pulzu 10 μJ, kde bylo dosaženo velmi efektivního obrábění (0,83 - 0,92 μm
3
/μJ a

0,59 – 0,65 mm
3
/min).

Ve třetí oblasti (0,7 – 8 m/s) byla tepelná akumulace nízká. Hodnoty teploty tepelné

akumulace byly naměřeny v rozmezí 315 – 700 °C. S těmito skenovacími rychlostmi byly

dosaženy nejlepší hodnoty drsnosti Ra = 0,1 – 0,4 μm. Efektivita obrábění byla pro energii

v pulzu 10 μJ v rozmezí 0,5 – 1,03 μm
3
/μJ a 0,35 – 0,73 mm

3
/min. Kombinace parametrů

8 m/s a energie v pulzu 10 μJ vycházela jako nejlepší varianta pro laserové mikroobrábění ze

zkoušených v této práci. Hodnoty tepelné akumulace zde dosahovaly 500 °C (pod kritickou

hodnotou 607 °C [29]) a zároveň byla dosažena nízká hodnota drsnosti Ra = 0,2 μm. Pro tuto

kombinaci vyšla nejefektivnější hodnota pro laserové mikroobrábění 1,03 μm
3
/μJ a

0,73 mm
3
/min.

Velmi zajímavým výsledkem práce je výrazná korelace drsnosti obrobené drážky a

hodnoty tepelné akumulace. Pro teploty pod kritickou hodnotou 607 °C se drsnost pohybovala

v rozmezí Ra = 0,1 – 0,3 μm. Pro vyšší teploty (přibližně do 1000 °C) byla naměřena drsnost

převážně Ra = 0,4 – 0,5 μm (až 1 μm). Pro vyšší teploty (okolí teploty tavení a výše) byla

naměřena nejvyšší drsnost Ra = 3 – 4 μm. Dalším zajímavým výsledkem je, že zvýšená
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teplota akumulace mírně zvyšuje efektivitu obrábění (ale zvyšuje drsnost). Hlavně ale

efektivita závisí na energii v pulzu.

V diplomové práci získané výsledky měření teplot při procesu laserového mikroobrábění

jsou nové a jsou v souladu s výsledky uváděnými v odborné literatuře, dosaženými jinými

přístupy a metodami. Podobné měření nebylo doposud v literatuře publikováno. Výsledky

ukazují na další možnosti měřicího systému, který by mohl sloužit pro kontrolu a řízení

procesu mikroobrábění s ultrakrátkými laserovými pulzy. Doporučené parametry mohou

pomoci při laserovém mikroobrábění. Pro budoucí studie tepelné akumulace by měly být

provedeny další experimenty. Například vytváření konkrétní struktury, kde by byla

požadována určitá hloubka a u ní by se hodnotila drsnost a efektivita obrábění.
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11 Přílohy

Příloha 1: Snímky ze skenovacího elektronového mikroskopu pro všechny skenovací rychlosti

a energie v pulzu
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