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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Pavel Kožmín, Ph.D.
Posudek: Diplomová práce Bc. Lucie Prokešové se zabývá studiem vysoce aktuálního fenoménu tepelné akumulace v materiálu při procesech laserového mikroobrábění, které se rychle rozvíjí s cílem uplatnění v nejen technických oborech. Práce v rozsahu 58 stran je velmi vhodně rozčleněna do devíti kapitol vč. dodatečných příloh, přičemž na první pohled z obsahu je možné rozlišit jak teoretickou tak i praktickou část práce.
Počáteční kapitoly autorka věnuje teoretickému základu zkoumané problematiky včetně představení způsobu měření tepelných jevů pomocí měřících systémů s infračervenými detektory pracující na základě metody infračervené pyrometrie využívající Planckův a Wienův zákon. Tuto část práce hodnotím jako velmi zdařilou, autorka ve svých tezích zapracovává výsledky nebo závěry z odborné literatury jak tuzemské, tak i zahraniční. Některé formulace se sice zdají neúplné či nepřesné, jako např. na str. 16, kde ve výčtu ovlivňující absorbci materiálu při laserovém mikroobrábění diplomantka opomněla na faktor délky pulsu u laserového zdroje, dále opět na str. 16 neuvádí, že část laserového záření, které je monochromatické, proniká skrz materiál, což vyplývá m.j. z Lambertova-Beerova zákona, ale z pohledu zaměření práce vnímám tyto detaily jako druhořadé. Na jiném místě na str. 17 ve větné formulaci zase rozlišuje pojem ablace a vypařování, což je v podstatě z pohledu laserového mikroobrábění stejné. Těžištěm práce a jejím největším přínosem je rozsáhlá kapitola č.8 zahrnující návrh měřícího systému, provedení, vyhodnocení a diskusi výsledků experimentu spočívajícího v řešení tepelné akumulace v austenitické oceli 1.4301 ve vztahu na drsnost povrchu po obrábění 10mm dlouhé drážky a efektivitu úběru materiálu při různých pulzních energií a skenovacích rychlostech při jednom průchodu laserovým svazkem. Autorka výsledky dokumentuje v nespočetném množství tabulek a grafů a výsledkům věnuje podrobnou diskusi. Vesměs s její interpretací souhlasím a velmi kladně hodnotím hloubku zanoření do tématu a hlavně způsob měření daného jevu, který je svým způsobem autentický. Rovněž si myslím, že některé parciální přístupy při nastavování procesních parametrů laserového mikroobrábění a závěry z proběhnuvšího měření je možné přímo uplatnit v praxi. Závěr práce shrnující získané poznatky koresponduje s obecně publikovanými závěry, že efektivita úběru materiálu s kvalitním obrobeným povrchem i s ohledem na případnou tepelnou akumulaci v materiálu odpovídá hustotě energie (Fluence) při laserovém mikrobrábění s použitím ultrakrátkých pulsů v rozsahu 3-5 J/cm2. Rovněž konstatuji, že i přes některé překlepy či nevhodné termíny (např. odběr materiálu místo úběr materiálu) má předložená diplomová práce vysokou grafickou a stylistickou úroveň.
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